
Nº 223, segunda-feira, 23 de novembro de 2015 39ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015112300039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2015 - UASG 158142

Nº Processo: 23443002064201526.
DISPENSA Nº 34/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
22052375000138. Contratado : M K N SERVICOS DE MANU-
TENCAO -PREDIAL LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços de
Manutenção Preventiva e Coretiva no Sistema de Telecomunicações
da Reitoria do IFAM. Fundamento Legal: Art. 54 e posteriores e suas
alterações posteriores. Vigência: 18/11/2015 a 18/11/2016. Valor To-
tal: R$7.920,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800662. Data de As-
sinatura: 18/11/2015.

(SICON - 20/11/2015) 158142-26403-2015NE800059

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2015 - UASG 158562

Nº Processo: 23386000828201571 . Objeto: Serviço de servir re-
feições preparadas por terceiros, distribuídas aos discentes, e após
asseio e higienização de louças e utensílios de copa e cozinha (1);
Produção e distribuição de lanches aos discentes com subsídio to-
tal(2). Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 23/11/2015 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Onça Pintada, 1308 Galo da
Serra - PRESIDENTE FIGUEIREDO - AM. Entrega das Propostas:
04/12/2015 às 11h00. Endereço: Avenida da Onça Pintada, 1308 Galo
da Serra - PRESIDENTE FIGUEIREDO - AM. Informações Gerais:
Telefone para Contato: (92)3324-1033

JOAO DAMASCENO MUSTAFA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/11/2015) 158562-26403-2015NE800005

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 346/2015 - UASG 158273

Nº Processo: 23056000347201505 . Objeto: Aquisição de serviço de
pessoa jurídica (Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos) para a
prestação de serviços múltiplos, conforme contrato ECT-DR/AM
Contrato nº 9912387180. Total de Itens Licitados: 00001. Funda-
mento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Para atender a solicitação contida no ME-
MO.IFAM/CSGC/DAP nº 84 DE 18/08/2015. Declaração de Ine-
xigibilidade em 18/11/2015. ZONAIDE SANDOVAL VASCONCE-
LOS. Coord. Execução Financeira. Ratificação em 18/11/2015.
ELIAS BRASILINO DE SOUZA. Diretor Geral. Valor Global: R$
600,00. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0003-75 EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.

(SIDEC - 20/11/2015) 158273-26403-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015

Contrato nº06/2014, subrogado pela UASG: 158411- Instituto Federal
de Ciência e Tecnologia da Bahia/Campus Salvador. Contratante:
Instituto Federal de Ciência e Tecnologia da Bahia/Campus Salvador.
Contratado: CHX COMÉRCIO DE ALIMENTAÇÃO EIRELI-ME.
CNPJ Contratado: 17.678.078.0001-62. Objeto: Prorrogação pelo pra-
zo de 12 (doze) meses da vigência do presente contrato, para con-
cessão de direito de uso para locação e exploração da cantina do
IFBA - Campus Salvador. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da
Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 27/09/ 2015.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 12/2014 publicado no D.O. de
17/12/2014 , Seção 3, Pág. 3. Onde se lê: Vigência: 05/01/2015 a
04/01/2016 Leia-se : Vigência: 30/12/2014 a 29/12/2015

(SICON - 20/11/2015) 158129-26404-2015NE800019

No Extrato de Contrato Nº 17/2015 publicado no D.O. de
13/11/2015 , Seção 3, Pág. 217. Onde se lê: Manutenção de im-
pressoras, recarga de toner e instalação e manutenção de ar con-
dicionado. 2015NE800343 Leia-se : Instalação e manutenção de ar
condicionado. 2015NE800398//2015NE800399.

(SICON - 20/11/2015) 158129-26404-2015NE800019

CAMPUS ITAPETINGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2015 - UASG 154580

Nº Processo: 23331000432201569 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais e equipamentos para atender as necessidades
da unidade educativa de campo. Total de Itens Licitados: 00126.
Edital: 23/11/2015 de 08h30 às 13h00 e de 14h às 17h30. Endereço:
Rod. Itapetinga - Itororo Km 02 S/n - Clerolandia ITAPETINGA -
BA. Entrega das Propostas: a partir de 23/11/2015 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 03/12/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

GRAZIELE MADUREIRA BAPTISTA JABUR
Pregoeira

(SIDEC - 20/11/2015) 154580-26404-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2015 - UASG 158143

Nº Processo: 23098001811201403.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
07254128000120. Contratado : ASER SECURITY SERVICOS EI-
RELI EPP-- EPP. Objeto: Aquisição de solução de segurança an-
tivirus para os computadores do IFB. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93; Lei 8.078/90; Lei 10.406/2002 e legislação correlata. Vi-
gência: 10/11/2015 a 10/11/2016. Valor Total: R$134.500,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800580. Data de Assinatura: 10/11/2015.

(SICON - 20/11/2015)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2015 - UASG 158143

Nº Processo: 23098019280201588.
PREGÃO SRP Nº 125/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 11107046000120. Contratado : KWL-INDUSTRIA E CO-
MERCIO LTDA - MEObjeto: Aquisição de conjuntos experimentais
de física para os laboratórios dos campi do IFB. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93; Lei 10.520/2002 e legislação correlata. Vigência:
09/11/2015 a 09/11/2016. Valor Total: R$438.000,00. Fonte:
112000000 - 2015NE800715 Fonte: 112000000 - 2015NE800716
Fonte: 112000000 - 2015NE800717 Fonte: 112000000 -
2015NE800718 Fonte: 112000000 - 2015NE800719 Fonte:
112000000 - 2015NE800720. Data de Assinatura: 09/11/2015.

(SICON - 20/11/2015)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PREGÃO Nº 04/2015 - UASG 158459
Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CÂMPUS
ARAQUARI. Pregão Eletrônico nº 04/2015. Processo nº
23349.000389/2015-42. SESSÃO COMPLEMENTAR. Objeto: Re-
gistro de Preços para eventual aquisição de bens móveis para Instituto
Federal Catarinense - Campus Araquari e demais Câmpus partici-
pantes. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura 14/10/2015.
Empresas detentoras do registro de preços: RECOSTARE - INDÚS-
TRIA DE CADEIRAS LTDA EPP (03.669.040/0001-19); MULTI
QUADROS E VIDROS LTDA - ME (03.961.467/0001-96); SUL-
MATEL - COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LT-
DA (04.115.693/0001-19); SOLAB EQUIPAMENTOS PARA LA-
BORATÓRIOS EIRELI - EPP (05.869.012/0001-70); TECNOART
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME ( 06.973.921/0001-17); DL
KARAM COMERCIAL E DISTRIBUIDORAS DE PRODUTOS
TÊXTEIS (07.411.672/0001-39); ATLANTIS COMÉRCIO DE MÁ-
QUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP (10.596.399/0001-79);
TEKLABOR COMÉRCIO DE INSTRUMENTAÇÃO ANALÍTICA
LTDA - ME (11.098.524/0001-83); LANCI IDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE MÓVEIS PLÁSTICOS LTDA - EPP (11.549.124/0001-47);
DSM DISTRIBUIDORA DE MÓVEIS E SUPRIMENTOS EIRELI
(12.371.228/0001-77); MM SÃO JOSÉ LTDA - ME
(12.677.946/0001-76); AKON LTDA - EPP (13.228.073/0001-87);
TONET & CASTILHOS ARTIGOS PARA DECORAÇÃO LTDA -
EPP (13.622.580/0001-09); MCA COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA HOSPITALAR LTDA - EPP (15.229.902/0001-71); QUA-
LITY ATACADO LTDA - ME (15.724.019/0001-58); ALA COMÉR-
CIO LTDA - EPP (15.825.521/0001-55); ADONAI COMEÉRCIO
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME
(17.356.181/0001-96); BRÁSIDAS EIRELI - ME (20.483.193/0001-
96); FIDELIS PADRÕES PESAGENS E COMÉRCIO LTDA - ME
(73.989.725/0001-28); LOCAL DISTRIBUIDORA LTDA - ME
(80.360.746/0001-45); DUCA MÓVEIS LTDA - EPP
(85.354.306/0003-60); MOVESCO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MÓVEIS ESCOLARES LTDA (93.234.789/0001-26).

PREGÃO Nº 04/2015 - UASG 158459
Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CÂMPUS
ARAQUARI. Pregão Eletrônico nº 04/2015. Processo nº
23349.000389/2015-42. SESSÃO COMPLEMENTAR. Objeto: Re-

gistro de Preços para eventual aquisição de bens móveis para Instituto
Federal Catarinense - Campus Araquari e demais Câmpus partici-
pantes. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura 29/10/2015.
Empresas detentoras do registro de preços: SULMATEL - COMÉR-
CIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA (04.115.693/0001-
19); DUCA MÓVEIS LTDA - EPP (85.354.306/0003-60); Valor re-
gistrado R$397.836,39.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 6/2015 - UASG 158459

Torno público o resultado do certame do qual tornou-se ven-
cedoras a empresa: VAN DER HOEVEN IND E COM DE ESTUFAS
AGRÍCOLAS (43.989.292/0001-40). Valor Global: R$396.000,00.
Não houve itens cancelados. Não houve itens desertos.

SIRIANE LUNARDI
Pregoeira

PREGÃO Nº 4/2015 - UASG 158459

Torno público o resultado do certame - Sessão Comple-
mentar - do qual tornaram-se vencedoras as empresas: SULMATEL -

COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA
(04.115.693/0001-19); DUCA MÓVEIS LTDA - EPP
(85.354.306/0003-60). Valor Global: R$299.768,40. Não houve itens
cancelados. Não houve itens desertos.

KARINE NICKEL BORTOLI
Coordenadora de Licitações

CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE Ata de registro de preços. OBJETO: Registro de Preços,
para eventual contratação de empresa especializada na prestação de
serviço terceirizado de recepção para atender as necessidades do IFC
Câmpus Luzerna e demais câmpus participantes, conforme Pregão
Eletrônico nº 0011/2015, Processo nº23475.000324/2015-51. Contra-
tante: Instituto Federal de Educação Ciências e Tecnologia Cata-
rinense Câmpus Luzerna - UASG 152663 e a Empresa: Claudio
Antonio Moraes - ME -CNPJ: 06.094.697/0001-93; divulgado no site
do COMPRASNET, com vigência de 12 (doze) meses, a partir de 20
de Julho de 2015. VALOR GLOBAL DA ATA: R$ 115.800,00.

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2015 - UASG 158462

Nº Processo: 23354000600201558.
PREGÃO SISPP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 03225149000167. Contratado : NEIDE CARDOSO E CIA
LTDA - ME -Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e
instalação de cobertura de policarbonato. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 e demais alterações legais. Vigência: 17/09/2015 a
31/12/2015. Valor Total: R$55.640,00. Fonte: 112000000 -
2015NE800365. Data de Assinatura: 17/09/2015.

(SICON - 20/11/2015) 158462-26422-2015NE800011

CAMPUS VIDEIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2015

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense Câmpus Videira, por intermedio da pregoeira,torna público
o resultado do Pregão Eletrônico n 14/2015 que trata da contratação
de empresa especializada em serviços de telefonia fixa comutada na
modalidade local e longa distancia para atender as necessidades do
Instituto Federal Catarinense Câmpus Videira. Sagrou-se vencedora a
empresa: OI S.A CNPJ:76.535.764/0001-43. Os autos encontram-se a
disposição dos interessados para consulta.

SILVIA MARINA RIGO
Pregoeira

(SIDEC - 20/11/2015) 158379-26422-2015NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158958

Número do Contrato: 13/2014.
Nº Processo: 23483032907201542.
PREGÃO SRP Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
00274215000109. Contratado : AC INFORMATICA E PRESTACAO
DE -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação de vigência e
repactuação.Fundamento Legal: 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência:
20/10/2015 a 19/10/2016. Valor Total: R$222.841,80. Fonte:
112000000 - 2015NE800039. Data de Assinatura: 19/10/2015.

(SICON - 20/11/2015) 158958-26405-2015NE800003

Karine Bortoli
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-23T06:00:14-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




